
 
      

 
 

 

 

   
DECIZIA  nr. 445/20.06.2013 
privind solutionarea contestatiei formulata de 

SC X SRL, inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr.  
 
 
 Directia Generala a Finantelor Publice a municipiului Bucuresti prin Serviciul solutionare 
contestatii a fost sesizata de catre Administratia Finantelor Publice sector 2 cu adresa nr. x, 
inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr. x, cu privire la contestatia formulata de SC X SRL, cu sediul 
in Sos. x, sector  2. 
  
 Obiectul contestatiei, inregistrata  la Administratia Finantelor Publice sector 2 sub nr. x, il 
constituie Decizia privind stabilirea sumei reprezentand timbrul de mediu pentru autovehicule nr. 
x, prin care s-a stabilit o taxa cu titlu de timbru de mediu pentru autovehicule in suma de x lei . 
  

Avand in vedere dispozitiile art.205 alin. (1), art. 207 alin. (1) si art. 209 alin. (1) lit. (a) din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, Directia Generala a Finantelor 
Publice a Municipiului Bucuresti este investita sa solutioneze contestatia formulata de SC X SRL. 

   
 Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei. 
 
 I. Prin adresa inregistrata la Administratia Finantelor Publice sector 2 sub nr. x, SC X SRL 
contesta Decizia  privind stabilirea sumei reprezentand timbrul de mediu pentru autovehicule nr. x 
si solicita recalcularea acestei sume sub sanctiunea decaderii, potrivit art. 207 alin. 1 din OG nr. 
92/2003  privind Codului de procedura fiscala.  
  
 II. In baza cererii nr. x formulata de catre SC X SRL, Administratia Finantelor Publice sector 
2 a procedat la stabilirea sumei reprezentand timbrul de mediu pentru autovehicule in suma de x 
lei  prin Decizia privind stabilirea sumei reprezentand timbrul de mediu pentru autovehicule nr. x in 
conformitate cu prevederile art. 4 din O.U.G. nr. 9/2013 privind timbrul de mediu pentru 
autovehicule.  
 
 III. Fata de constatarile organelor de administrare fiscala, sustinerile contestatarei, 
reglementarile legale in vigoare pentru perioada analizata si documentele existente in dosarul 
cauzei se retin urmatoarele: 
 
 Cauza supusa solutionarii este daca contestatara datoreaza taxa cu titlu de timbru 
de mediu pentru autovehicule  in suma de x lei stabilita prin Decizia privind stabilirea 
sumei reprezentand timbrul de mediu pentru autovehicule nr. x in conditiile in care nu-si 
motiveaza contestatia formulata. 

 
In fapt , prin cererea inregistrata la organul fiscal sub nr. x, SC X SRL a solicitat stabilirea 

sumei reprezentand timbrul de mediu pentru autovehicule, pentru autovehicul marca Dacia  tip 
Logan, categoria auto M1, norme poluare E4, an  fabricatie 2009, data primei inmatriculari 
13.04.2009. 

 
Urmare solicitarii contribuabilei in cauza, in temeiul OUG nr. 9/2013  privind timbrul de 

mediu pentru autovehicule, Administratia Finantelor Publice sector 2 a procedat, in baza datelor 
inscrise in cartea de identitate a autovehiculului, la calcularea si emiterea Deciziei  privind 
stabilirea sumei reprezentand timbrul de mediu pentru autovehicule nr. x pentru suma de x lei,  
reprezentand timbrul de mediu pentru autovehicule, stabilita in baza documentelor din care rezultă 
dovada dobândirii dreptului de proprietate asupra autovehiculului şi elementele de calcul al taxei, 
depuse de către aceasta. 

 



 
      

 
 

 

 

Contribuabila nu contesta legalitatea instituirii  timbrulu de mediu, ci solicita recalcularea 
acestei sume sub sanctiunea decaderii, potrivit art. 207 alin. (1) din OG nr. 92/2003  privind 
Codului de procedura fiscala. 

 
In drept , Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 

republicata, prevede: 
“Art. 206 alin. (1)   - Contestaţia se formulează în scris şi va cuprinde: 

   a) datele de identificare a contestatorului; 
b) obiectul contestaţiei; 

  c) motivele de fapt şi de drept; 
  d) dovezile pe care se întemeiază.” 

 
“Art. 213 alin. (1)  - În soluţionarea contestaţiei organul competent va verifica motivele de 

fapt şi de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contestaţiei se face 
în raport de susţinerile părţilor, de dispoziţiile legale invocate de acestea şi de documentele 
existente la dosarul cauzei. Soluţionarea contestaţiei se face în limitele sesizării”. 

 
Motivatiile contestatarei sunt pur formale, cu simple referiri generice la faptul ca           

„solicita recalcularea acestei sume sub sanctiunea decaderii, potrivit art. 207 alin. 1 din OG nr. 
92/2003  privind Codului de procedura fiscala”, (care, in fapt, reglementeaza termenul legal de 
depunere a contestatiei impotriva actului administrativ fiscal), din  moment ce nu s-au propus 
probe din care sa rezulte un alt cuantum al timbrului si nici nu prezinta motivele de fapt si de drept 
pentru care nu datoreaza timbrul respectiv. 

Timbrul de mediu contestat a fost stabilit urmare solicitarii contribuabilei prin adresa 
inregistrata la Administratia Finantelor Publice sector 2 sub nr. 34532/14.05.2013. 

 
In speta sunt incidente si dispozitiile pct. 11.1.  lit. b) din Instructiunile pentru aplicarea 

titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, aprobate prin 
Ordinul Preşedintelui A.N.A.F. nr. 450/2013 care prevad: 

”Contestaţia poate fi respinsă ca:  
   b) nemotivat ă, în situa ţia în care contestatorul nu prezint ă argumente de fapt şi de 
drept în sus ţinerea contesta ţiei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei supuse 
solu ţionării ”.  

 
Fata de cele prezentate si avand in vedere ca SC X SRL nu aduce argumente concrete in 

sustinerea cauzei, nu prezinta motivele de fapt si de drept pe care se intemeiaza contestatia si 
nici nu face dovada cu documente a altei situatii de fapt decat cea constatata de organele  fiscale, 
contestatia acesteia se va respinge nemotivata. 

 
Pentru considerentele aratate si in temeiul  art. 206 , art. 213 si art. 216 alin. (1) din O.G. 

nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata si pct. 11.1. din Instructiunile pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală 
aprobate Ordinul Preşedintelui A.N.A.F. nr. 450/2013 

 
DECIDE 

 
 Respinge ca nemotivata contestatia formulata de SC X SRL impotriva Deciziei privind 
stabilirea sumei reprezentand timbrul de mediu pentru autovehicule nr. x prin care Administratia 
Finantelor Publice sector 2 a stabilit o suma reprezentand timbrul de mediu pentru autovehicule in 
suma de x lei . 
 Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi 
contestata, in termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucuresti.   
   


